

D Z I E N N I K

Departamentowy Łomżyński.

N.^o 16.

Dnia 11. Kwietnia 1812.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego

Zawiadomiony, iż niektórzy JJPP. Burmistrze nadużywając swęj władzy, osobom z zagranicy przybywającym w Xięstwo Warszawskie, paszporta jako krajowcom wydają, przez co nietylko że skarb publiczny na wieloliczne straty jest narażonym, ale nadto sposób ten w względie policyjnym niebezpieczne zrządzić może skutki, chcąc przeto położyć tamę tym nadużyciom i wskazać pewne prawidła, polecam W. Podprefektowi, iżby natychmiast przez oddzielne odezwy rozesłał JJPP. Burmistrzom niniejsze urządzenie, z tém ostrzeżeniem: iż przestępujący Burmistrz za pierwszą razą karą pieniężną, za drugim odpowiedzialnością w Sądzie kryminalnym ukaranym zostanie.

1. Przybywającym z zagranicy osobom, bez paszportów, Burmistrz pod karą pieniężną złt. 50. lub odpowiedzialnością w Sądzie, żadnych paszportów wydawać nie jest mocen, lecz takowe natychmiast do miejscowego Podprefekta odsyłać powinien, któren przekonawszy się, iż osoba do niego dostawiona, nie jest w żaden sposób podeyrzana i niebezpieczna, wyda oneyże stosowne zaświadczenie i do Prefekta Departamentu odesłać.

2. Zaświadczenie powyższe iedynie tylko do udania się do miasta departamentowego służyć może, i dla tego tak trakt, którym się przybywający ma udać, jako i czas do odbycia podróży w tymże zaświadczeniu wyrażone być powinny, w inną udający się z takowym zaświadczeniem stronę, jako włóczęga uważany, przytrzymany przez nypierwszy Urząd policyjny, do Sądu po kary odesłanym być powinien.

3. Przyjeżdżającym z zagranicy podróżnym, za paszportem właści-

wego Rządu, Burmistrze paszporta wizować są winni, i do kontroli ich zaciągać, kontrola ta wraz z raportem dwa razy na miesiąc ma być miejscowemu Podprefektowi odesłana, a przez tego miesięcznie Prefektowi wręczana.

4. Wizując paszporta Burmistrze szczególną dadzą bacność na to: czyli paszporta nie są poprawiane, skrobane, w przypadku dostrzeżenia poprawy lub skrobaniny, Burmistrz podróżnego do właściwego odeśle Podprefekta, a ten go wyexaminowawszy, jeżeli przekona się, że ta poprawa nie jest podeydzana, zawizuje mu sam paszport, z wyrażeniem, w którym miejscu poprawki i jakie znajdują się, i podróżnemu dalej udać się dozwoli. W przypadku zaś gdyby podróżny podpadł podeydzaniu, Podprefekt postąpi sobie podług art. I. niniejszego urządzenia.

5. Ponieważ podróżni z ościennych państw przybywający, nie zawsze przez miasta przejeżdżają, przeto wzywana została Dyrekcya skarbu, izby komory pograniczne z podróżnymi podług niniejszego urządzenia postępować, i we wszystkim, co do tego przedmiotu, z władzami administracyjno-policynemi znosili się.

6. To co stosuje się do Burmistrzów i komór pogranicznych, również zachowanym być powinno przez urzędy Wójtowskie, którym W. Podprefekt stosowną do zachowania przepisze Instrukcyę.

Dopilnowanie exekucyi powyższego urządzenia, wszystkim władzom administracyjno-policynim zalecając, szczególniej na W.W. Podprefektów wkładam obowiązek ścisłego dopilnowania, by ta ustawa przez nikogo przestapioną nie została. Nakoniec uwiadamiam W. Podprefekta, iż dla tym dostateczniejszego ogłoszenia powyższego urządzenia, takowe w dzienniku departamentowym umieścić zaleciłem.

w Łomży, dnia 19. Marca 1812.

Lasocki.

Wierzbicki, S. j.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego.

Urządzenie JOXcia Ministra Woyny, zawierające podział czynności Biór woiennych, w następującym osnowie::

Minister Woyny

Mając sobie przez Etat nowo ustanowiony, i naywyższe JKMcI przepisy dla ułatwienia działań Ministra Woyny przydane dwie dyrekcye Jeneralne:

1. Administracyi Woiennej pod styrem JW. Jenerala Dywizyi i

Radzcy Stanu Wielhórskiego Dyrektora generalnego Administracyi woiennej,

2. Popisów woyska i konkrypcyi krajowej pod styrem W. Jenerala B. Hebdowskiego Dyrektora generalnego rzeczonych popisów i konkrypcyi, do expedyowania zaś bezpośrednich moich jako Ministra Woyny urzędzeń Bióra woienne dzielące się prócz Sekretaryatu Jeneralnego na 3 Wydziały jako to: 1. Funduszów, 2. Działań woiennych, 3. Artylleryi i Inżynierów, w zamiarę uporządkowania działań rzeczonych i ich pośpiechu; tudzież sprośtowania podziału onych tak w expedycyi jako też utrzymania w należytych porządku i stosunku podług powyższego podziału wszelkich przychodzących i odchodzących aktów; obwieszczam całej woysku, Jenerałów i wszelkiego stopnia Officerów, Rady Gospodarcze Półków i Urzędników woyskowych, oraz do publicznej podaie wiadomości Władzom i Urzędom cywilnym Kraiowym, również jako i wszystkim w szczególności w okolicznościach woyska tyczących się do Ministeryum Woyny zamiar udania się mających, ażeby w zgłoszeniach swoich do Ministeryum Woyny do następujących stosowały się przepisy:

1. Wszystkie expedycye dzielone być powinny wedle różności materyi i obiektu przelożeń, tak aby każdy przedmiot wedle różnicy niżej wymienionych podziałów działań, na osobnym arkuszu umieszczony mógł być, zregulowany w oryginalu do właściwej sobie Dyrekcyi lub Wydziałów, a w przypadkach odpowiedzi lub dania explikacyi z okazji wyszłych rozkazów, należy cytować nie tylko numer i datę onych, ale też Wydział i Bióro z którego expedyowane były na boku przy wstępie pisma dla łatwiejszego spostrzeżenia zanotować.

2. Expedycye do bezpośredniej decyzji Ministra Woyny ściągające się w próst do mnie, a zaś należące do załatwienia przez Dyrekcye Administracyi woiennej lub też popisów próst do Dyrektorów Jeneralnych powyżej wymienionych adressowane być powinny, wedle poniżej namienić się mającego podziału Biór, z wyrażeniem na kopercie do którego Wydziału rzecz reguluje się.

3. Każdy z zgłaszających się prócz daty, dnia, miesiąca, roku i miejsca z którego pisze, powinien wyrazić dokąd i na jaką pocztę z wymienieniem iey ostatniej stacyi odpowiedź przesłana mu być może. Podający zaś memoryały tu w stolicy, ulice, numer i przezwisko właściciela domu w którym mieszka, inaczey własnej ich winie przypisane będzie wszelkie opóźnienie w rezolucyach.

4. Względem materyi należących do Działań Dowodzcy Naczelnego, jako to: wszystko co się tycze rozłożenia ruchu i karności Woyska, ta-

dział bezpieczeństwa granic i sytuacje w zwyczajnym jak dotąd porządku; powinno, bądź pod adresem moim, z dodatkiem naboku do sztabu głównego, bądź też pod adresem JW. Jenerała Dywizyi Fiszera jako Szefa Sztabu Jeneralnego, być odsyłane.

Co do bezpośrednich działań Ministra Woyny.

1mo *Do Sekretaryatu Jeneralnego*, który wszystkie przychodzące do Ministra Woyny, expedyce odbiera i te zarejestrowane podług przepisu do właściwych Wydziałów rozsyła, oprócz główny korrespondencyi z pierwszemi Władzami Kraiowemi, tudzież dwiema wyż rzeczone- mi Dyrekcyami, należą w ogóle te tylko materye, które z gatunku swego do żadnego z Wydziałów załósowane być nie mogą, i przełożenia względem spóźnionych lub zalegających rezolucyów. Na ostatek w okolicznościach sądownictwa względnie wszystkich w ogóle bądź w rządowej wszelkiej broni, bądź też w Administracyi służby wojskowej zostających i wydanie jakichkolwiek wypisów z akt Ministeryalnych.

2do *Do Wydziału Funduszów*, należą wszystkie przełożenia i korrespondencye tyczące się wypłaty tak Półkom jako i Indiwiduum wedle przepisu prawo do tego mającym, a które nie są objęte w działaniu Administracyi wojenny. Wszystkie korrespondencye w tym względzie Płatników, oraz rachunki przychodu i rozchodu Kass wojskowych. Słowem mówiąc to wszystko co się ściąga do przychodu i rozchodu tychże Kass, oraz przyznania komużkolwiek z nich, wedle najwyższych urzędzeń należytości. Korrespondencya z JW. Ministrem Skarbu w obiekcie funduszów i ich wpływów z Izba Obrachunkową, równie jak zdanie przed nią ogólnych rachunków, generalnych wszelkich wydatków wojskowych do działań Ministra Woyny ściągniętych się.

3tio *Do Wydziału działań Woennych* wszystkie fortragi do awansów i wszelkiego rodzaju mianowania, oraz przełożenia tyczące się starszeństwa i klass, tudzież przedstawienia do translokacyi, podawanie do dymissyi Officerów. Proźby o urlopy i ich przedłużenie, równie jako o wolność zenienia się i noszenia munduru wysłużonych.

Oprócz tego do Wydziału wspomnianego należą odsyłać się powinno:

1. Rapporta dywizyjne czyli okręgowe z wyszczególnieniem Urzędników wojskowych w okręgu urzędujących, miejsca ich pobytu, tudzież Kommendantów Placu co miesiąc.

2. Rapporta szczególne także co miesiąc od każdego Półku i korpusu z wymienieniem jego stanu, siły miejsca konsystencyi, kommen-

derowanych, urlopowanych, oznaczając daty do których się urlopy rachować mają.

3. Podobnie co miesiąc od każdego Półku i korpusu, mutacye Officerów mianowanych, awansowanych, przeniesionych, uwolnionych, wypuszczonych z kontroli, reformowanych, pensjonowanych, umarłych, wymieniając daty.

4. Listy starszeństwa Officerów podług klass ułożone kwartalnie z wyszczególnieniem daty każdego Officera przechodzącego z klasy jednej do drugiej.

5. Listy imienne zaszczyconych ozdobami wojskowemi Kraiowemi i zagranicznymi z datami i Numerami Patentów.

4to *Do Wydziału Artylleryi i Inżynierów* należą materye tyczące się mianowań, umieszczeń, awansów w artylleryi i inżynierów (Inspekcya) okoliczności tyczące się artylleryi, lania i lewatowania dział, tudzież roboty wszelkiej broni i narzędziów, wyrabiania prochu i saletry, amunicyi wszelkiego rodzaju, wszelkich fabryk, kuźniów, tudzież zbrojowniów, uzbrojenia Placów, dostarczenia broni Półkom, koni do zaprzęgów, transportów artylleryi, utrzymania gmachów do niej należących etc. Nadto do Dyrekcyi Inżynierów względem twierdz i miejsc oszańcowanych, robot fortyfikacyjnych, budowy i utrzymania koszar, składów prochowych, szpitalów i innych wojskowych zabudowań, względem szkoły aplikacyjnej. Nakoniec względem wszelkich przedmiotów z tego zamiaru wypływających, słowem wszystko co się tylko do artylleryi i inżynierów ściągać może.

Do Dyrekcyi Administracyi Woennych.

W następującym porządku, należą przedmioty następujące:

1. Korrespondencya względem żywności i magazynów.
2. Założenie lub zmniejszenie Szpitalów, tudzież ich potrzeby.
3. Opatrzanie koszar w potrzebną pościel, w naczynia, światło i opał.
4. Ubior Półków, oporzędzenie ludzi, koni i remonty, wozy, zaprzęg i t. d.
5. Opatrzanie więzień wojskowych we wszystko, a odwachów w światło, opał i materiały piśmienne.
6. Pensye odstawkowe, lub reformowe, które wojskowi od Rządu francuzkiego pobierają, oraz pensye odstawkowe wojska Xięstwa Warszawskiego, niemniej pensye wojskowych uwolnionych do krzyża wojskowego przywiązane i tym podobne wszelkie Administracyjne okoliczności.

Do Dyrekcyi Popisów Wojska i Kónskrypcyi.

Należy to wszystko, co się ściaga do działania Inspektorów i Podinspektorów wedle przepisów obszernych przez JKMSć postanowionych, iako to: przyznania mas i ich wyrachowania, tak co do ludzi iako i koni. Książeczek wypłat, sporządzenia i utrzymania kontrol, listów przyzownych, rodowodów i tym podobnych wszystkich artykułów. Nadto wszystko co się dotyczy Popisów Kraiowych, dostarczenia Popisowych wojsku koni z Kraiu i remonty Półkom. Zbiegów wojskowych i ich zapelnienia, niemniéy inne wszelkie tym podobne materye związek z Inspekcją Popisów wojska i kónskrypcyi mające.

w Warszawie, dnia 11. Lutego 1812.

(podpisano) **Józef Xiąże Poniatowski.**

Zgadza się z Oryginałem

(L.S.)

Zastępca Sekretarza Jeneralnego Półk. Bennet.

Podaie do wiadomości wszystkich Władz Administracyino-Policyinych, polecając ściśle do takowego zastosowanie się.

w Łomży, dnia 3. Marca 1812

Lasocki.

Wierzbicki, Sekr. jen.

Prefekt Departamentu Łomżyńskiego.

Dekret N. Pana na dniu 14. Stycznia r. b. w Dreźdnie zapadły, nadaiący Władzom Administracyinym moc exekwowania Dzierżawców dóbr narodowych za zaległe dzierżawy bez pośrednictwa Władz Sądowych, w słowach:

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

w Pałacu Naszym w Dreźdnie dnia 14. Stycznia 1812.

Frederyk August,

z Bożey Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski etc.

Zważywszy uczynione Nam przedstawienie Naszego Ministra Przychodów i Skarbu, iż wielu Dzierżawców dóbr narodowych, chociażemy dla nich dekretami Naszemi, iako to: sześciu dawniejszych Departamentów pod dniem 5. Lipca 1810. zaległości połowę z roku 180²/₁₀. na rat iedynaście rozłożyć, a drugą tychże połowę, niemniéy należitości z lat dawniejszych do kompensaty na pożyczkę i pretensye przy nich pozostawić, zaś 4. nowych Departamentów pod dniem 5. Listopada 1811. iednéy czwartéy części summ dzierżawnych, to iest: 180³/₁₀. 180²/₁₀. 181¹/₁₀. do ukończenia rachunku i roztrzygnięcia pretensyi za kaucyami pocze-

kać dozwolili, w opłacie rat biegących zalegaia, a przez to skarb w oczekiwaniu regularnego wpływu i polegając na tymże wpływie kraio- wych wydatków fundusze zawodzą. Celem więc rychłego zapobieżenia szkodzie skarbu, po wysłuchaniu Naszey Rady Stanu, postanowili śny i stanowiemy co następuje:

Art. 1. Gdy Dzierżawcy dóbr narodowych z mocy Art. 17. i 12. Kodexu Cywilnego szczególnym i osobnym Rządowym Urządzeniem podlegaią, chcemy przeto aby za należitości z kontraktu wypływaiące, wszelkie exekucyi stopnie przeciwko opieszalym Dzierżawcom przez właściwie przełożone ekonomiczne władze były wykonywane.

Art. 2. W przypadku więc gdzie Dzierżawcy dóbr narodowych dożywotni i czasowi emfityteczni i inne opłaty dzierżawne zatrzymali, władza ekonomiczna do sekwestrowania produktów, użytków dóbr dzierżawionych, a gdyby te nie były dostatecznymi, za poprzedniczem zleceniem Dyrektora Jeneralnego i majątku dzierżawcy na gruncie przystąpić, i wszelkie działania sekwestracji, iako to: zajęcie, oszacowanie, i sprzedaż, nareszcie gdzie raty sześćmiesięczne zaległyby nawet exmisya, nie udaiąc się o to wprzód do Sądu Spornego, uskutecznić można będzie.

Art. 3. Areszta Administracyine na rzecz Dzierżawcy zaprowadzone, maią tąż samą moc, iaką maią areszta Sądowe.

Art. 4. Dzierżawcom którzyby postępowaniem exekucyinyim władz ekonomicznych, mniemali się bydz uciążonemi drogę czynienia w Radach Prefekturalnych z odwołaniem się do Rady Stanu wolno zachowuiemy, ta iednak droga exekucyi wstrzymać nie może, chyba Dzierżawca kwity na opłaty, za które exekucya zaprowadzoną będzie, w Radzie Prefekturalnéy złożył, lub Rada Stanu z zważnych bardzo przyczyn, i przełożeniu dowodów tymczasową decyzją exekucyi, aż do rozpoznania opozycyi zawiesiła.

Art. 5. Wykonanie wyroku tego Ministrom Naszym, w czym do którego należy, polecamy.

(podp.) **FREDERYK AUGUST,**

(L.S.) przez Króla: Minister Sekretarz Stanu Stanisław Breza.

Zgodno z Oryginałem: Min. Sekr. Stanu Stanisław Breza.

Do publiczney w Departamencie Łomżyńskim podaie wiadomości, obowiazując wszystkie Urzęda gminne i Magistraty miast, by takowy w gminach swoich zwyczajnym sposobem ogłosili, i że się tak stało, przed respective Podprefekturą udowodnili.

W dniu dzisiejszym na skutek powyższego dekretu JKMSci zleci- kema iuz W.W. Podprefektom by na każdą rekwizycją W.W. Podinspek-

torów exekucya Dzierżaw narodowych trądniących się, wszelką pomoc
badź cywilną, badź militarną zawsze bez zwłoki udzielali, i udzielać
Wóytom gminnym, tudzież Burmistrzom nakazali; wzywam przeto ni-
niniejszym wszystkich WW. Dzierżawców dóbr narodowych, iżby uni-
kaiąc złych skutków, iakie przez opóźnienie wypłaty zaległych dzier-
żaw ściagnąć na siebie mogą, pospieszali z uszczeniem się skarbowi
narodowemu z wszelkich zaległości. w Łomży, dnia 6. Marca 1812.
Lasocki. *Wierzbicki, S. J.*

Pisarz Trybunału

Pierwszey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego.

Uwiadamia publiczność słosownie do artykułu 866. Kodexu postę-
powania, iż JPani Katarzyna Wądrakowa Obywatelka miasta departa-
mentowego Łomży w témże mieście zamieszkała w domu Szlachetnego
Kozłowskiego przy ulicy Senatorzkiej, rozpoczyna proces o rozdział
małatku na mocy pozwolenia Jasnie Wielmożnego Prezesa Trybunału
dnia 18tego bieżącego miesiąca i roku udzielonego z mężem swym Szla-
chetnym Antonim Wądrakiem na ulicy kościelney pod Nr. 114. w
Łomży mieszkaiącym Obywatелеm tegoż miasta. Patron Powódki jest
JPan Józef Rawecki w Łomży w domu pod Nr. 241. na ulicy Krzywe-
koło mieszkaiący.

w Łomży, dnia 25. Marca 1812.

Miklaszewski.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Niżey podpisany, pełnomocnik Dóbr Rozańskich, należących do
JW. Generałowey Saint Hilaire w Departamencie Płockim, Powiecie
Pułuskim sytuowanych, wiadomo czyni: iż też Dobra składaiące się
ze czterech folwarków, to jest: Smrock, Bazar, Byszewo, i Przyczano-
wo, dwadzieścia wsi należących, z których ośm pańszczyznowych, a
dwanaście czynszowych, niemniéy czterech Wóytówst, z karczmanni,
młynami wodnemi i wietrznemi, z prawnie podanemi podatkami opła-
cającemi, tak z miasta Rożana, iako też i Makowa, i generalnie, co się
tylko do tychże Dóbr należy, i iakie z tych dochody są do zadzierża-
wienia od Sgo Jana czyli 24. Junii r. b. 1812. na trzy, sześć i dziewięć
lat. Życzący sobie téy dzierżawy, czy to w całości lub eżęściami, mogą
się zgłosić do niżey wyrażonego pełnomocnika mieszkaiącego na Bazarze
przy Makowie.

Fortune.